



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2025 года

№ 514-пп

Иркутск

**О внесении изменений в Перечень отдаленных и труднодоступных местностей, в которых организации и индивидуальные предприниматели вправе не применять контрольно-кассовую технику при осуществлении расчетов при условии выдачи покупателю (клиенту) по его требованию документа, подтверждающего факт осуществления расчета между организацией или индивидуальным предпринимателем и покупателем (клиентом)**

В соответствии с Законом Иркутской области от 2 октября 2024 года № 72-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования Балаганский муниципальный район Иркутской области, путем их объединения», Законом Иркутской области от 24 октября 2024 года № 83-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования Иркутской области, путем их объединения», Законом Иркутской области от 28 октября 2024 года № 84-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Качугский район» Иркутской области, путем их объединения», Законом Иркутской области от 28 октября 2024 года № 85-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Нукутского муниципального района Иркутской области, путем их объединения», Законом Иркутской области от 1 ноября 2024 года № 86-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Жигаловский район» Иркутской области, путем их объединения», Законом Иркутской области от 1 ноября 2024 года № 87-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Заларинского муниципального района Иркутской области, путем их объединения», Законом Иркутской области от 23 апреля 2025 года № 25-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Нижеилимский район» Иркутской области, путем их объединения», Законом Иркутской области от 23 апреля 2025 года № 26-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», путем их объединения», Законом Иркутской области от 23 апреля 2025 года № 27-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Киренского муниципального района Иркутской области, путем их объединения», Законом Иркутской области от 21 мая 2025 года № 32-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав районного муниципального образования «Усть-Удинский район»

Иркутской области, путем их объединения», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

#### ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Перечень отдаленных и труднодоступных местностей, в которых организации и индивидуальные предприниматели вправе не применять контрольно-кассовую технику при осуществлении расчетов при условии выдачи покупателю (клиенту) по его требованию документа, подтверждающего факт осуществления расчета между организацией или индивидуальным предпринимателем и покупателем (клиентом), утвержденный постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2008 года № 131-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Балаганский район» заменить словами «Балаганский муниципальный округ Иркутской области»;

2) в пункте 7 слова «Жигаловский район» заменить словами «Жигаловский муниципальный округ Иркутской области»;

3) в пункте 8 слова «Заларинский район» заменить словами «Заларинский муниципальный округ Иркутской области»;

4) в пункте 10 слова «Иркутский район» заменить словами «Иркутский муниципальный округ Иркутской области»;

5) в пункте 13 слова «Качугский район» заменить словами «Качугский муниципальный округ Иркутской области»;

6) в пункте 14 слова «Киренский район» заменить словами «Киренский муниципальный округ Иркутской области»;

7) в пункте 16 слова «Нижеилимский район» заменить словами «Нижеилимский муниципальный округ Иркутской области»;

8) в пункте 18 слова «Нукутский район» заменить словами «Нукутский муниципальный округ Иркутской области»;

9) в пункте 22 слова «Тайшетский район» заменить словами «Тайшетский муниципальный округ Иркутской области»;

10) в пункте 27 слова «Усть-Удинский район» заменить словами «Усть-Удинский муниципальный округ Иркутской области».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» ([www.ogirk.ru](http://www.ogirk.ru)), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Действие подпунктов 1-3, 5, 8 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2024 года.

4. Действие подпункта 4 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2024 года;

5. Действие подпунктов 6, 7 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2025 года;

6. Действие подпункта 9 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 15 мая 2025 года;

7. Действие подпункта 10 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2025 года.

Председатель Правительства  
Иркутской области

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Зайцев' with a stylized flourish at the end.

К.Б. Зайцев